
    

 
 

Responsabile dei servizi dipartimentali: dott.ssa Sonia De Marchi – sonia.demarchi@uniud.it 
Compilatore: Katia Snaidero – katia.snaidero@uniud.it –  t. +39 0432 494924 
Servizio Scuole di specializzazione – via Colugna 50, 33100 Udine (UD) 
PEC: amce@postacert.uniud.it 
 

Dipartimento di 
Medicina 

www.uniud.it 

Numero, data e protocollo della registrazione 

Tit. VII cl. 1 fasc.  

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

OGGETTO: Conferimento di incarichi di insegnamento a titolo gratuito a soggetti non appartenenti ai 

ruoli dei professori e ricercatori universitari – Scuole di specializzazione di area sanitaria a.a. 

2023/2024 - bando n. 8/2024 del 16 ottobre 2024. 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 240/2010 e, in particolare, gli artt. 6, 18, 23 e 29; 

VISTO il D.l. n. 68/2015 portante il "Riordino delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria"; 

VISTO il D.I. n. 402 del 13 giugno 2017 - allegato 2 - che definisce gli standard ed i requisiti minimi generali 

e specifici di idoneità della rete formativa e, in particolare, i requisiti relativi a docenti e tutor; 

VISTO il Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici ai professori e ricercatori e per il conferimento di 

incarichi di insegnamento, emanato con D.R. n. 734 del 20.12.2016; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell’Università degli Studi di Udine emanato con Decreto Rettorale 

n. 1265 del 22.12.2021;  

VISTA la delibera del Senato Accademico del 24.10.2023 “Programmazione didattica per l’a.a. 2024/2025 e 

copertura insegnamenti: linee guida” e quanto in essa richiamato; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.10.2023 “Programmazione didattica per l’a.a. 

2024/2025 e copertura insegnamenti: linee guida” e quanto in essa richiamato; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 23.04.2024 “Attivazione dei Corsi di laurea e laurea 

magistrale/CU, a.a. 2024/2025” con la quale si esprime parere favorevole alle proposte di copertura delle 

attività didattiche formulate dai Dipartimenti; 

VISTO il D.Lgs n. 81/2008 in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio del Dipartimento di data 16.09.2024 al p.to 6 e)  relativa a “Copertura 

insegnamenti tramite conferimento di incarichi a titolo gratuito a soggetti non appartenenti ai ruoli dei 

professori e ricercatori universitari – Scuole di specializzazione di area a.a. 2022/2023 - Indizione del bando 

n. 7/2023”  con la quale si nomina la commissione giudicatrice e si delega il Direttore di Dipartimento, finiti i 

lavori della commissione, ad approvare gli atti e a conferire gli incarichi ai candidati identificati dalla 

commissione stessa;  

VISTO il bando n. 8/2024 del 16.10.2024 del Dipartimento relativo alla copertura di insegnamenti a.a. 

2023/2024 tramite conferimento di incarichi a titolo gratuito a soggetti non appartenenti ai ruoli dei professori 

e ricercatori universitari, in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali (art.  23, comma 2, L. 

240/2010), in servizio presso strutture pubbliche o private della rete formativa delle Scuole di specializzazione 

con le quali l’Università degli Studi di Udine abbia stipulato specifiche convenzioni; 

PRESO ATTO che non possono essere conferiti incarichi di insegnamento di cui al bando sopra menzionato: 

• ai dottorandi di ricerca e ai soggetti iscritti ai corsi di cui all’art. 1 della Legge 398/1989 (scuole di 

specializzazione, corsi di perfezionamento, attività di ricerca post dottorato e corsi di 

perfezionamento all’estero) per tutta la durata legale del corso, fatto salvo quanto previsto da 

specifiche regolamentazioni; 

mailto:sonia.demarchi@uniud.it
mailto:katia.snaidero@uniud.it


    

 
 

Responsabile dei servizi dipartimentali: dott.ssa Sonia De Marchi – sonia.demarchi@uniud.it 
Compilatore: Katia Snaidero – katia.snaidero@uniud.it –  t. +39 0432 494924 
Servizio Scuole di specializzazione – via Colugna 50, 33100 Udine (UD) 
PEC: amce@postacert.uniud.it 
 

Dipartimento di 
Medicina 

www.uniud.it 

• a coloro che abbiano rinunciato ad incarichi per più di due volte ovvero che siano decaduti 

dall’incarico per violazione del regime delle incompatibilità; mancato o ritardato inizio delle attività 

ovvero ingiustificata sospensione superiore ai tre giorni; inosservanza degli obblighi connessi alla 

didattica e di autocertificazione della prestazione; 

• al personale delle amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del D.Lgs. 165/2001, cessato 

volontariamente dal servizio non avendo il requisito previsto per il pensionamento di vecchiaia ma 

con il requisito contributivo per l’ottenimento della pensione anticipata d’anzianità, se detto personale 

è proveniente dall’Università di Udine o se con la stessa ha avuto rapporti di lavoro o di impiego nei 

cinque anni precedenti a quello della cessazione dal servizio; 

• a coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 

professore afferente al Dipartimento che attribuisce il contratto, ovvero con il Rettore, il Direttore 

Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo (solo per i soggetti non 

dipendenti dall’Università di Udine); 

VISTI i verbali e le tabelle con i giudizi relativi alle valutazioni comparative effettuate dalle Commissioni sotto 

indicate nelle seguenti date: 

- Scuola di specializzazione in Anatomia patologica – 15.11.2024 

- Scuola di specializzazione in Anestesia, rianimazione, terapia intensiva e del dolore -  20.11.2024 

- Scuola di specializzazione in Cardiochirurgia - 15.11.2024 

- Scuola di specializzazione in Geriatria - 15.11.2024 

- Scuola di specializzazione in Ginecologia e ostetricia - 11.11.2024 

- Scuola di specializzazione in Malattie infettive e tropicali - 14.11.2024 

- Scuola di specializzazione in Medicina dello Sport e dell’esercizio fisico - 12.11.2024 

- Scuola di specializzazione in Medicina d’emergenza-urgenza - 15.11.2024 

- Scuola di specializzazione in Medicina interna - 15.11.2024 

- Scuola di specializzazione in Oftalmologia - 06.11.2024 

- Scuola di specializzazione in Oncologia medica – 29.11.2024 

- Scuola di specializzazione in Pediatria - 13.11.2024 

- Scuola di specializzazione in Psichiatria – 31.10.2024 

- Scuola di specializzazione in Radiodiagnostica - 08.11.2024 

VERIFICATO CHE i candidati dichiarano di non avere rapporti di parentela o affinità, fino al quarto grado 

compreso, con un professore appartenente al Dipartimento che conferisce l’incarico, ovvero con il Rettore, il 

Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di Udine; 

CONSIDERATO che è stata inviata in data 3 dicembre 2024 comunicazione a tutti i professori afferenti al 

Dipartimento di Area Medica in merito alle dichiarazioni dei soggetti cui attribuire l’incarico, con la richiesta di 

segnalare entro le ore 12:00 del 4 dicembre 2024 eventuali opposizioni al contenuto di tale dichiarazione; 

PRESO ATTO che nessuna segnalazione è pervenuta a seguito della comunicazione di cui sopra; 

DISPONE 

1. di approvare gli atti relativi alla valutazione comparativa delle Commissioni nominate dalle Scuole di 

specializzazione sopra indicate; 

2. di conferire gli incarichi di insegnamento a titolo gratuito di cui al bando n. 8/2024 previsti per l’anno 

accademico 2023/2024, la cui descrizione è contenuta nell’allegata tabella che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento; 

3. che l’elenco dei destinatari degli incarichi di insegnamento viene pubblicato sull’albo dell’Ateneo 

http://www.uniud.it/ateneo/normativa/albo_ufficiale, dal giorno 05.12.2024; 

mailto:sonia.demarchi@uniud.it
mailto:katia.snaidero@uniud.it
http://www.uniud.it/ateneo/normativa/albo_ufficiale


    

 
 

Responsabile dei servizi dipartimentali: dott.ssa Sonia De Marchi – sonia.demarchi@uniud.it 
Compilatore: Katia Snaidero – katia.snaidero@uniud.it –  t. +39 0432 494924 
Servizio Scuole di specializzazione – via Colugna 50, 33100 Udine (UD) 
PEC: amce@postacert.uniud.it 
 

Dipartimento di 
Medicina 

www.uniud.it 

4. di comunicare il presente Provvedimento al Consiglio di Dipartimento. 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Leonardo Alberto Sechi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

mailto:sonia.demarchi@uniud.it
mailto:katia.snaidero@uniud.it

		2024-12-04T12:15:32+0100
	SECHI LEONARDO ALBERTO




